Дело № 

УИД 50RS0№-14

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

16 июля 2020г. 

<

адрес>

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Истринского городского прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката ФИО7,

при секретаре ФИО4 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, на учете в ПНД, НД не состоящего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, не являясь потребителем наркотического средства – каннабис (марихуана), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом и является уголовно-наказуемым деянием, из корыстных побуждений, действуя с умыслом, направленным на незаконное приобретение наркотических средств с целью сбыта неустановленному кругу лиц, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона №–ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь вблизи 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица, путем передачи из рук в руки, наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в 2 (двух) фольгированных свертках массами не менее: 0,64 грамма, 0,52 грамма, а общей массой не менее 1,16 грамма, и стал хранить при себе с целью последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 54 минуты, ФИО2 договорился с ФИО5 о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства – каннабис (марихуана) за денежную сумму в размере 2400 рублей.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 15 минут, ФИО2, находясь у входа на территорию пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

...>, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в 2 (двух) свертках из фольгированного материала массами не менее 0,64 грамма, 0,52 грамма, общей массой не менее 1,16 грамма, за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей, путем передачи из рук в руки ФИО5, который осуществлял свои действия в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут, при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

...>, ФИО2 был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО6, произведенного в тот же день в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

...>, были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 1000 рублей (

<

данные изъяты>) и одна денежная купюра достоинством 500 рублей (НЧ 8109057), которые были вручены ФИО5 сотрудниками полиции для приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана) в рамках оперативно-розыскного мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут вблизи вл. 242 д. Лешково г.о. 

<

адрес>, два свертка с находящимся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами не менее: 0,64 грамма, 0,52 грамма, общей массой не менее 1,16 грамма, были добровольно выданы ФИО5 сотрудникам полиции, и таким образом наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. (с дополнениями и изменениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с дополнениями и изменениями), наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,16 грамм, не признается значительным, крупным, либо особо крупным размером.

Он же, ФИО2, совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, не являясь потребителем наркотического средства – каннабис (марихуана), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом и является уголовно-наказуемым деянием, из корыстных побуждений, действуя с умыслом, направленным на незаконное приобретение наркотических средств с целью личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона №–ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь вблизи 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица, путем передачи из рук в руки, наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в 6 (шесть) фольгированных свертка массами не менее: 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,68 грамм, 0,64 грамма, 0,62 грамм, 0,65 грамм, а общей массой не менее 3,83 грамма.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6 стал хранить в кармане куртки, одетой на нем, указанное выше наркотическое средство - каннабис (марихуана), упакованное в 6(шесть) полимерных свертков, массами не менее: 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,68 грамм, 0,64 грамма, 0,62 грамм, 0,65 грамм общей массой не менее 3,83 грамма, с целью дальнейшей реализации неустановленным приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 15 минут, ФИО6 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

В тот же день, при проведении личного досмотра ФИО6, проведенного в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

...>, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято 6 (шесть) вышеуказанных свертков с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами не менее: 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,68 грамм, 0,64 грамма, 0,62 грамм, 0,65 грамм, общей массой не менее 3,83 грамма, которое последний хранил с целью дальнейшей реализации.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. (с дополнениями и изменениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с дополнениями и изменениями), наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 3,83 грамма, не признается значительным, крупным либо особо крупным размером.

Довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, а указанное выше наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО6 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, виновным себя признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник поддержал заявленное ФИО6 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ФИО6 ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и нет препятствий для удовлетворения ходатайства подсудимого.

Ходатайство ФИО6 заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, в присутствии защитника и после консультаций с последним, и подтверждено им в судебном заседании.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

По делу отсутствуют основания для прекращения дела в отношении подсудимого ФИО6 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными материалами, действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Учитывая совокупность указанных оснований и условий, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО6 виновен в предъявленном ему обвинении, подлежит наказанию за совершенные преступления и что в отношении него возможно и необходимо постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете в ПНД, НД не состоит, (л.д.248, 250, 251, 252), по месту жительства характеризуется нейтрально (л.д 253), ранее не судим, холостой, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, обстоятельства совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой, также суд учитывает состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО6 судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, с учетом всех обстоятельств по делу, несмотря на наличие у ФИО6 смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что основное наказание ему необходимо назначить в виде реального лишения свободы, поскольку применение в отношении ФИО6 положений ст. 73 УК РФ грубо противоречило бы установленным ч. 1 ст. 2 УК РФ задачам уголовного закона, в том числе задачам охраны прав и свобод человека, общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения преступлений.

При определении размера наказания по ч.1 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ ч.1, ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказания в виде ограничения свободы, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, не имеется, поскольку степень общественной опасности этих преступлений и конкретные обстоятельства его совершения не позволяют снизить категорию его тяжести.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО6 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: денежные купюры оставить по принадлежности; мобильный телефон по вступлению приговора в законную силу вернуть владельцам; 8 свертков с наркотическим средством каннабис - по вступлении приговора в законную силу уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Алимов И.Ш.